Καὶ ἐν τῇ σκιᾷ τῶν πετερύγων σου ἐλπῶ, ὡς  
οὐ (2) παρέλθῃ ἡ ἀνομία. Σκιάν πετερύγων λέγει  
τὴν σκέπη, περὶ ἧς εἰρήκαμεν σαφῶς ἐν τῷ ις'  
ψαλμῷ, εἰς τὸ· Ἐν τῇ σκέπῃ τῶν πετερύγων σου  
σκαπέσεις με. Ἀνομίαν δὲ, τὴν ἐπιβουλήν, ὡς  
ὁ Ἀκύλας ἐξέδωκεν. Νοοῖτο δ' ἂν, ἡ παρά τε τῶν  
ὄρατῶν καὶ ἀόρατῶν ἐχθρῶν. Παρέλθῃ δὲ πάντως,  
ὅταν πρὸς Θεὸν ἀναλύσῃ στεφανωθησόμενος.  
struunt. Omnino autem tunc transibunt, quando  
itur.

Κεκράξομαι πρὸς τὸν Θεόν, τὸν ὑψίστον, τὸν  
Θεὸν τὸν εὐεργετήσαντά με. Ὑψίστον μὲν, ὡς  
ἐπουράνιον· εὐεργετήσαντα δὲ, ὡς πρότερον καὶ  
νῦν ἀξιώσαντα βοηθείας.

Ἐξαιπέσει μεν ἐξ οὐρανοῦ, καὶ ἔσωσέ με. Ἐξ-  
απέσειλεν δύναμιν ἐξ ὕψους· οὐ γὰρ ἐξ ἀνθρω-  
πίνης βοηθείας ἐρρύσθη τὸ ἐν τῷ σπήλαιῳ προσ-  
δοκωμένου κινδύνου.

Ἐδωκεν ὄνειδος τοῖς κατακατοῦντάς με. Μα-  
θόντες γάρ οἱ περὶ Σαούλ τὸ γεγονός, ἀγαν ἠσχύν-  
θησαν, ὡς τηλικαῦτα σφαλέντες, καὶ καταγέλαστοι  
δόξαντες. Τί δὲ ἐστὶ τὸ καταπατεῖν, εἰρηται ἐν τῷ  
πρὸ τούτου ψαλμῷ.

A In finem ne corrumpas ipsi David in tituli in-  
scriptionem cum fugeret a facie Saul in spe-  
luncam.

PSALMUS LVI.

Psalmum hunc conscripsit beatus David, cum  
præter omnem spem periculum effugisset, quod  
sustinuerat in spelunca desertij Gad : quando scilicet  
ipso illic latitante, ingressus etiam eo est Saul, et  
pernoctavit, ut prædiximus. Inscriptur etiam hic  
ut proxime præcedens, In tituli inscriptionem,  
eadem nimirum ratione, quam ibi diximus. Item  
in finem, quia ad finem eorum tendebat, quæ de  
gentium Ecclesia in eo prædicuntur. Et quod legi-  
mus : Ne corrumpas, seu [ut aliter exponi potest  
Græca dictio] μὴ διαφθείρης, ne perdas, per se pri-  
vatim legendum est. Ea enim nocte beatus David  
cum gladio ira commotus supræ Saulem astabat.  
Verum hujusmodi verba crebro canens, furorem  
atque iram omnem repressit, et inimico parcens  
non interemit. Hujusmodi igitur verba etiam  
psalmo inscripsit, docens quomodo ipse iram  
superaverit, et admonens hoc pacto cæteros omnes  
patientiam. Illud scire oportet quod hunc psalmum  
patentiam. Illud scire oportet quod hunc psalmum  
centesimum vero et quadragesimum primum, cum  
quasi ab inimicis conclusus.

VERS. 2. Miserere mei, Deus, miserere mei, quia  
in te confidit anima mea. Repetitio illa, miserere  
mei, intentum supplicantis animum indicat. In nullo  
alio, inquit, confido, nisi in te solo. Miserere  
ergo mei, postquam hujusmodi persecutionem sus-  
tineo.

Et in umbra alarum tuarum sperabo, donec  
transeat iniquitas. Per umbram alarum Dei, divinam  
protectionem, atque custodiam intelligit, de qua  
multa diximus in psalmo xiv, ibi : In protectione  
alarum tuarum proteges me. Aquila autem insidias  
dixit, quod LXX hic iniquitatem reddiderunt. Insi-  
dias vero eas intelligere possumus, quas invisibiles  
æque atque visibiles adversum nos inimici  
resoluto corpore, a Deo quis in cælo coronabi-

VERS. 3. Clamabo ad Deum altissimum Deum,  
qui benefecit mihi. Altissimum appellat, quod cælum  
omnes longe transcendat. Qui benefecit mihi,  
eo quod antea etiam, dignum me suo fecerit au-  
xilium.

VERS. 4. Misit de cælo, et salvavit me. Robur mihi  
e cælo demisit. Neque enim humano auxilio libe-  
ratus sum, cum mihi in spelunca periculum immi-  
neret.

VERS. 5, 6. Dedit in opprobrium conculcantes me.  
Quia cum Saul et comites ejus rescissent quod  
gestum fuerat, magna se ignominia affectos puta-  
runt, eo quod tantam rei bene gerendæ occasionem  
amisissent, unde ridiculi prorsus recenserentur.  
Quid autem sit conculcare, diximus in superiori  
psalmo.

Variæ lectiones

(2) ΑΙ. παρέλθει, ut et paulo inferius.

*Misit Dominus in misericordiam suam et veritatem suam, et eripuit animam meam de medio catulorum leonum.* Cum superius simpliciter dixerit Deum misisse, nunc addit quid miserit. Illud autem animadvertendum ducimus, quod multis in locis Propheta per veritatem, justitiam intelligit, ut hic. Ex veritate enim deprehenditur justitia. Misit Deus igitur misericordiam, ut mei misereretur: item, et justitiam ut eos condemnaret, qui mihi injuriam intulerunt. Catulos autem leonis, ipsos appellat comites Santis; quia robore ac viribus præstabant, ferique erant, ac sanguinari, cujusmodi sunt leonum catuli. Possunt etiam hæc verba intelligi, ut dicta sint ex persona Ecclesiæ, quæ læta canct: Pater misit Filium, qui me jam pene perditam salvavit; et dedit in opprobrium dæmones olim conculcantes me. Per misericordiam vero, et veritatem consubstantiali Filium intellige. Misertus enim nostri est, cum perditum essemus: et assumpta humana natura nostra, dixit: *Ego sum veritas*<sup>18</sup>; quietiam aliquando justitia appellatur. *Ipsæ enim, ut inquit Apostolus, factus est nobis sapientia a Deo, et justitia, et sanctificatio, et redemptio*<sup>19</sup>. Et juxta hunc sensum per catulos leonum, ipsos dæmones intellige.

*Dormivi conturbatus.* Quando nimirum Saul et comites ejus ingressi sunt in speluncam. Tunc enim paululum dormiebam, sed præ summo turbatus sum periculo, quod mihi undique imminabat.

*Filii hominum, dentes eorum arma et sagittæ, et lingua eorum gladius acutus.* O filii hominum, inquit, audite. Dentes enim eorum, qui mihi scilicet non secus, ac feræ quædam insidiantur, arma sunt, et sagittæ, et quæ sequuntur. Per dentes autem, et per linguam, eorum sermones significavit, quia calumniis et dolosis quibusdam detractionibus vulnerant, et [quantum in se est] interimunt. Arma autem hic ea non dicit, quæ servandi, sed quæ lædendi causa deferuntur.